CÂMARA DOS DEPUTADOS

Oficio Nº 1308_2025/Gab     Brasília, 13 de agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Instalação do Grupo Parlamentar Brasil – União
Africana

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  a  instalação  do  Grupo  Parlamentar
Brasil – União Africana, criado pelo Projeto de Resolução da Câmara (PRC)
nº  193/2016,  com o objetivo  de  fortalecer  a  cooperação interparlamentar  e
promover  o  intercâmbio  entre  os  órgãos  legislativos  do  Brasil  e  da  União
Africana.  A União Africana organização continental  que reúne os 55 países
africanos,  tem  sede  em  Adis  Abeba,  na  Etiópia,  e  atua  na  promoção  da
unidade, paz, segurança e desenvolvimento socioeconômico na região.

Este  grupo  tem  como  principal  objetivo  fortalecer  as  relações
diplomáticas, a cooperação interparlamentar e o intercâmbio legislativo, cultural
e econômico entre a República Federativa do Brasil e os 55 países-membros
da  União  Africana.  Acreditamos  que  a  criação  deste  grupo  é  um  passo
fundamental para aprofundar os laços históricos e promover o desenvolvimento
mútuo,  em  sintonia  com  os  princípios  de  paz,  segurança  e  cooperação
internacional.

Agradecemos a atenção e contamos com o apoio de Vossa Excelência
para a imediata instalação deste Grupo.

Atenciosamente,

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO

*C
D2

51
99

97
23

50
0*

DO
C

n.
12

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

11
:0

4:
50

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251999723500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

51
99

97
23

50
0*

DO
C

n.
12

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

11
:0

4:
50

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251999723500

Instalação de Grupo Parlamentar na Câmara dos
Deputados

Deputado(s)

 1  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 2  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 11  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

DO
C

n.
12

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

11
:0

4:
50

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251999723500